
令和２年度 石川県高校総合体育大会 及び 石川県高校総合文化祭 の中止について 

 

部活動所属生徒諸君へ、保護者の皆様へ  

 

日頃より本校の部活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、今般新型コロナウィルス感染拡大を受け、５月１日（金）に、今年度石川県高

校総体及び総文の開催中止の決定の発表がありました。 

一人ひとりが高い目標を掲げ、多くの時間と情熱を部活動に注いできた選手たちは

勿論、選手たちを支え応援してきてくださった保護者をはじめとする関係者の皆様の

心情を推察いたしますと、断腸の思いであります。これも、生徒や関係者の方々の生

命や健康が最優先と考えての判断でありますので、何卒ご理解賜りますようお願い申

し上げます。 

３年生諸君、「文武不岐」という言葉を知っていますか。「不岐」は分かれるのでは

ない、一体であるという意味で、互いに相乗効果をもたらすということです。「両道」

との違いは、決して別々ではないところです。皆さんは、限りある時間の中でこれま

で、懸命に部活動に取り組んできました。今、その成果を発揮する舞台は、残念なが

ら無くなりました。しかし、これまで部活動を通して育んだ集中力や向上心が、高校

生活終盤の主体的な活動に、さらに受験勉強に大きな影響を与えてくれるでしょう。

皆さんが今後も「文武不岐」を貫き通し、そしてそこで得た経験と自信が、将来の飛

躍のための大きな土台になることを期待します。臨時休業期間はさらに続きますが、

これを機に現在を見つめ、将来を考え、心機一転頑張ってください。 

保護者の皆様、高校３年生は人生の方向性を決める大事な時期であります。この難

事を乗り越えるには、皆様のご協力が必要です。何卒今後ともご支援くださいますよ

う切にお願い申し上げます。    

最後になりますが、教職員一同、一致団結して今後の教育活動に全力を尽くしてま

いります。どうか本校の教育力と進路実現力を信じてくださいますよう、よろしくお

願い申し上げます。   

 

令和 2 年  5 月   1 日  

                         石川県立大聖寺高等学校 

                         校 長  土山 樹一郎 


